
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34082 23Terça-feira, 07 DE JANEIRO DE 2020

SD-PM Adriano Quaresma da Fonseca - 59105691
SD-PM Reilan Valente Guedes - 64019891
CB-PM Jeferson da Silva Aviz - 571995241
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 512838
PORTARIA Nº 1076 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/573798 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Monitorar as ações dos servidores em campo e operação de fi s-
calização intensiva
Origem: Santarém-PA
Destino: Faro e FLOTA de Faro-PA
Período: 16/12/2019 a 06/01/2020 - 21,5 (vinte e uma e meia) diárias
Servidor: 2º SGT-PM Carlos Alberto dos Santos Vidal - 54051221
CB-PM Riltom Fagner Pereira Rego - 572225511
CB-PM Heroilson Cajado de Sousa - 57223033
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 512762
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO  
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 33/2018

PARTES: IDEFLOR-BIO (CEDENTE) E A ASSOCIAÇÃO DE PRODUÇÃO E CO-
MERCIALIZAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DO ASSENTAMENTO PRI-
MEIRO DE MARÇO – APROCTRAM (CESSIONÁRIO).
OBJETO: Aditamento do prazo de vigência da Cessão de Uso n°33/2018, 
relativo aos seguintes equipamentos: a) 01 (uma) bomba centrífuga mo-
nofásica, com potência de 2,0CV e vazão de 7.000 1/hora, tensão de 110 
v, sucção x recalque de 1.1/4” x 1, pressão máxima de 44 mca, altura de 
sucção 8 mca, diâmetro do rotor de 157 mm. b) 02 (dois) carros-de-mão, 
com cabo de madeira parafusado, pneus com câmera de ar, cuba de zinco 
com capacidade de 60 litros rasos (cimento, água, etc), capacidade de 80 
litros secos (areia, terra, etc), capacidade de peso 100kg máxima; c) 01 
(uma) Caixa d’água, em material de fi bra de vidro, com tampa, capacidade 
máxima de 5000 l com entrada (ladrão) de 2’’ e saída de 2’’.
CLÁUSULAS DAS CONDIÇÕES MANTIDAS: Permanecem vigentes e inalte-
radas todas as demais cláusulas e condições do contrato ora aditado, fi -
cando este Primeiro Termo Aditivo, fazendo parte integrante daquele, para 
todos os fi ns de direto.
KARLA LESSA BENGTSON                         ANTONIO DE MOURA PEREIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO                    PRESIDENTE DA APROCTAM
CEDENTE                                                                          CESSIONÁRIA

Protocolo: 512901
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 03/2020 - SAGA
Belém/PA, 06 de janeiro de 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 001/2020-SEGUP, celebrado com a empre-
sa NREYS ENGENHARIA EIRELLI, oriundo do Processo n.º 2019/619748-SE-
GUP/PA, decorrente da Ata de Registro de Preços nº 01-A/2019 relativa 
ao Pregão Eletrônico SRP nº 003/2019/PMPA - cujo objeto é a elaboração 
de projetos básicos e executivos de edifi cações novas e reformas, projetos 
de urbanização, projetos complementares, levantamentos topográfi cos e 
cadastrais, e estudos geotécnicos para atender as demandas da SECRE-
TARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO PARÁ 
- SEGUP;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear os servidores IGOR BITAR MATOS, Matrícula Funcio-
nal: 5924263, como titular para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Instrumento Contratual, e CARLA MARIA DE MACÊDO ESTÁCIO, Matrícula 
Funcional: 5891422, como fi scal suplente e em substituição no caso de 
ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 512872

PORTARIA Nº 04/2020 - SAGA
Belém/PA, 06 de janeiro de 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 002/2020-SEGUP, celebrado com a em-
presa TW PROJETOS EIRELLI, oriundo do Processo n.º 2019/619748-SE-
GUP/PA, decorrente da Ata de Registro de Preços nº 01-B/2019 relativa 
ao Pregão Eletrônico SRP nº 003/2019/PMPA - cujo objeto é a elaboração 
de projetos básicos e executivos de edifi cações novas e reformas, projetos 
de urbanização, projetos complementares, levantamentos topográfi cos e 
cadastrais, e estudos geotécnicos para atender as demandas da SECRE-
TARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO PARÁ 
- SEGUP;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear os servidores CARLA MARIA DE MACÊDO ESTÁCIO, 
Matrícula Funcional: 5891422, como titular para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Instrumento Contratual, e IGOR BITAR MATOS, Matrícula 
Funcional: 5924263, como fi scal suplente e em substituição no caso de 
ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 512876

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N°033/19-GAB DIRETOR.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA-FASPM, no exercício de 
suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora Maria Cristina Ferreira da Silva, 2º SGT PM 
RC RG 14265, MF5072360, CPF nº 332.572.562-72, auxiliar do Orçamento 
e Execução do FASPM, para exercer a função de fi scal dos Contratos Ad-
ministrativos Nº09/2015 fi rmado entre o Fundo de Assistência Social da 
PMPA – FASPM e a Empresa Claro S/A, CNPJ N° 40.432.544/0001-47 e Nº 
01/2016, fi rmado entre o Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPM e 
a Empresa Serviel EIRELI-EPP, CNPJ Nº 83.918.078/0001-17, em substi-
tuição ao SUB TEN R/R PM Raimundo Tadeu da Silva Lobato;
Art. 2° No caso de impedimento do fi scal designado atuará como fi scal 
substituto o servidor Odeni José dos Santos Lopes –2º SGT PM RG 27715, 
MF 5779472, CPF 587.701.862-00, Motorista da Diretoria do FASPM;
Art. 3° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua emissão, revogando-
se as disposições em contrário.
Belém-PA, 06 de Dezembro de 2019.
Emerson Aníbal Mesquita Martins – TEN CEL
Subdiretor resp. pela Diretoria do FASPM.

Protocolo: 512919

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2812/2019-GAB/DG/LICENCIAR    
BELÉM, 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
ar_go 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do o4cio nº 066, de 09/12/2019, subscrito pelo 
Presidente da Associação dos Papiloscopistas Policiais Civis do Estado do 
Pará, Rodolfo Lima Antunes, PAE nº 2019/615602;
R E S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor RODOLFO LIMA ANTUNES, Papiloscopista, Ma-
trícula nº 5133645, LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MANDATO CLASSIS-
TA NA ASSOCIAÇÃO DOS PAPILOSCOPISTAS POLICIAIS CIVIS DO ESTADO 
DO PARÁ - ASPPEPA, no triênio 2020/2022, no período de 02/01/2020 até 
31/12/2022;
AII - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 512887


